Berühmt ist er aber vor Allem geworden als angeblicher Verfasser der »tabula smaragdina«,\*) einer Platte oder Tafel mit einem Schrift-

\*) Ihr Wortlaut nach der von Hortulanus mitgetheilten lateinischen Uebersetzung (des ursprünglich wahrscheinlich griechischen Textes) ist folgender:

Verum est sine mendacio, certum et versissimum: quod est inferius est sicut quod est superius. Et quod est superius est sicut quod est inferius, ad penetranda miracula sic unius. Et sicut omnes res fuerunt ab Uno, meditatione Unius, sic omnes res natae fuerunt ab hac una re, adaptatione. Pater ejus est sol, et mater ejus est luna. Portavit illud in ventre suo. Nutrix ejus terra est. Pater omnis Telesmi totius mundi est hic. Vis ejus integra est, si versa fuerit in terram. Separabis terram ab igne, subtile a spisso, suaviter, cum magno ingenio. Ascendit a terra in coelum, iterumque descendit in terram, et recipit vim superiorum et inferiorum. Sic habes gloriam totius mundi. Ideo fugiet a te omnis obscuritas. Haec est totius fortitudinis fortitudo fortis, quia vicet omnem sem subtilem, omnemque solidam penetrabit. Sic mundus creatus est. Hinc erunt adoptiones mirabiles, quarum modus hic est. Itaque vocatus sum Hermes Trismegistos, habens tras partes philosophiae totius mundi. Completum est, quod dixi, de operatione solis.

Eine Beziehung dieser Worte zur Alchemie kann nur gefunden werden, wenn man die eigenthümliche Ausdrucksweise der Alchemisten, bei denen z. B. »Sol« Gold und »Luna« Silber, »Operatio solis« demnach Goldbereitung bedeutet, kennt (siehe auch pag. 16).

satz, in welchem zur Zeit des Mittelalters die ersten Andeutungen für Metallverwandlung erblickt wurden. In Rücksicht auf die mystische, schwer verständliche Schreibweise und auf die grosse Unsicherheit ihres Ursprungs verzichte ich darauf, auf den Inhalt dieser tabula smaragdina näher einzugehen, und bemerke nur, dass wir uns die betreffenden Sätze jedenfalls nicht auf Smaragd geschrieben denken dürfen, vielmehr nur auf irgend eine grügefärbte Tafel, vielleicht Holz mit grünem Wachs überzogen; wie ja z. B. auch das alte Emplastrum smaragdinum lediglich ein grügefärbtes Pflaster bedeutet.

Soviel darf jedenfalls als feststehend angenommen werden, dass die Alchemie von etwa 400 n. Chr. bis i. J. 642, der Zeit der Auflösung der Alexandrinischen Academie, hauptsächlich von alexandrinischen Gelehrten speculativ und praktisch getrieben wurde\*) und es steht diese Thatsache ohne Zweifel in innigem Zusammenhange mit der mystischen Richtung, welche die altgriechische Philosophie in Gestalt des Neuplatonismus in der alexandrinischen Schule angenommen hatte. Die über unsern heutigen Spiritismus noch weit hinausgehende Schwärmerei, mit welcher sich die Anhänger der neuplatonischen Philosophie in Extase versetzten, um das Wahre zu schauen — nicht zu beweisen — war von der Magie und den Zauberkünsten nicht weit entfernt, mit welchen die Versuche der Metallverwandlung vielfach verbunden waren.